Et d'abord notre intelligence perçoit les premiers principes. L'adhésion à ces premiers principes est, en quelque sorte, naturelle x. L'enfant n'a pas be-

tance corporelle, un métal liquide, mais nous n'en connaissons pas la différence spécifique. Nous n'avons, lorsqu'il faut préciser les notions génériques, qu'une définition empirique, descriptive, qui ne parvient pas à rendre *intelligibles* les propriétés de ce corps. Nous nous contentons de dire : le mercure est un métal liquide à la température ordinaire, d'un blanc d'argent, solidifiable à — 400, bouillant à 360°, très dense ; ses sels sont des antiseptiques très actifs, mais aussi très toxiques. Nous constatons des faits sans pouvoir dire le *pourquoi*. — De même pour la plante, l'animal ; qui assignera la différence spécifique de telle espèce de façon à pouvoir en déduire les propriétés? S'agit-il de l'homme, au contraire, parmi toutes les notes communes à tous les hommes : rationabilité, liberté, moralité, sociabilité, parole, religion, etc., l'une d'entre elles, la rationabilité, apparaît comme la *raison d'être* de toutes les autres... Toutes ces notes peuvent être rendues intelligibles, c'est-à-dire rattachées à l'être par l'intermédiaire de la rationabilité ; c'est toute la tâche de la psychologie rationnelle.

i. «Intellectus naturaliter cognoscit ens et ea quæ sunt per se entis in quantum hujusmodi, in qua cognitione fundatur primorum principiorum notitia.» S. THOMAS, C. Gentes, l. II, c. 83.

«Habitus primorum principiorum est partim a natura, partim ab exteriori principio ; est naturalis secundum inchoationem. Ex ipsa enim natura animæ intellectualis convenit homini, quod statim cognito quid est totum et quid est pars, cognoscat, quod omne totum est magis sua parte : et simile est in cæteris : sed quid sit totum et quid sit pars, cognoscere non potest.

soin qu'un maître lui apprenne les principes de contradiction, de substance, de raison d'être, de causalité, de finalité. A propos de tout, il cherche la cause ou la fin et nous fatigue de ses pourquoi. Si même il ne possédait pas ces principes, l'action du maître sur lui ne serait pas possible, selon le mot d'Aristote : « Omnis doctrina et omnis disciplina ex præexistenti fit cognitione * . »

Pourquoi l'adhésion à ces premiers principes est-elle naturelle? Parce que leur vérité est immédiatement perçue à la lumière de l'être, objet naturel et premier de l'intelligence : « Illud quod primo cadit in apprehensionem est ens, cujus intellectus includitur in omnibus quæcumque quis apprehendit. Et ideo primum principium indemonstrabile est quod « non est simul affirmare et negare », quod fundatur supra rationem entis et non entis ; et super hoc principio omnia alia fundantur, ut dicit Philosophus in IV *Met.* (leç. VI), » (Ia Ilæ, q. 94, a. 2.) — Le sens commun perçoit d'abord dans l'être la vérité du *principe d'identité* : « tout être est lui-même », « tout être est quelque chose de déterminé », « tout être est un et le même » ; ex. : la chair est chair, l'esprit est esprit ; « *est est, non non* ». Le *principe*

nisi per species intelligibiles a phantasmatis acceptas. Et propter hoc Philosophus in fine *Posteriorum* (l. II, cap. ult.) ostendit quod cognitio principiorum provenit nobis ex sensu. » (II* I®, q. 51, a. i.)

i. *Post Anal.*, l. I, c. 1. — « Inest unicuique homini quodam principium scientiæ, scilicet lumen intellectus agentis, per quod cognoscitur *statim a principio* naturaliter quedam universalia principia omnium scientiarum. » (I., q. 117, a. 1. — *De Veritate*, q. XI, a. 1.)

de non-contradiction n'est qu'une forme négative du précédent : « un même être ne peut pas à la fois et sous le même rapport être ce qu'il est et ne pas l'être ». Le *-principe de substance* est immédiatement saisi comme une détermination du principe d'identité : « ce qui est, est un et le même sous ses manières d'être multiples et transitoires » ; le multiple n'est intelligible qu'en fonction de l'un, le transitoire qu'en fonction du permanent et de l'identique, si l'être de soi est un et le même. C'est pourquoi saint Thomas dit, après Aristote, que la substance est un sensible *per accidens*, c'est-à-dire une réalité qui *per se* est d'ordre intelligible, mais qui est immédiatement saisi par l'intelligence à la simple présentation d'un objet sensible¹. Dès que les données de chacun des sens externes sont centralisées par le premier des sens internes, l'intelligence dans cet objet sensible saisit son objet propre, l'être, et ce qui est *être en soi*, la substance, avant même de saisir la manière d'être, le phénomène ou l'accident.

Le sens commun perçoit encore à la lumière de l'être la vérité du *principe de raison d'être* : « Tout ce qui est a sa raison d'être », « tout est intelligible ». D'une façon implicite et sans pouvoir le formuler, il rattache ce principe au principe d'identité par une réduction à l'impossible : Tout être a sa raison d'être, ce qu'il faut pour être ; le nier ce serait identifier ce qui est avec ce qui n'est pas. — Touti.

i. « Non omne quod intellectu apprehendi potest in re sensibili, potest dici *sensibile per accidens*, sed quod statim ad *occursum rei sensata apprehenditur intellectu.* » *De Anima*, I. II. (Comm. de S. Thomas, leç. 13.)

être a en soi ou dans un autre la raison d'être de ce qui lui convient. *En soi*, si cela lui convient selon ce qui le constitue en propre (le nier, serait nier le principe d'identité) ; *dans un autre*, si cela ne lui convient pas selon ce qui le constitue en propre, s'il y en lui union du divers ; nier cette relation de *dépendance* ce serait identifier ce qui n'est pas par soi avec ce qui est par soi, ce serait dire que l'union *incausée* du divers est possible, que le divers par soi et comme tel est un et le même, ce qui est la négation du principe d'identité L « Omne quod alicui convenit non secundum quod ipsum est, per aliquam causam ei convenit, nam quod causam non habet primum et immediatum est. » (S. Thomas, *C. Gentes.*, l. II, c. 15.)